
http : //hsb . voc . com . cn

2014年4月29日 星期二
编辑/李成辉 美编/禹元杰 校对/杨斯涵A04 评论

视点华
声

余以为…

安徽灵璧县七旬老人汤尊自
费反腐，成功扳倒9名干部后，落下
了一身债务。日前，灵璧县信访局
在召开听证会后，决定让汤尊所在
的向阳乡政府对其补偿4.3万元，
不让英雄“流血又流泪”。

不让英雄“流血又流泪”，这不
仅仅是灵璧县对民间反腐的肯定
与支持，对反腐工作来说也是一种
全新的意义。其中体现的不仅仅是
公民个体对腐败的勇于斗争，也体
现出当地政府部门对民间反腐行
为的认可，并以行政行为的方式对
个体反腐辅以制度性支持。

不得不说汤尊老人较其他一
些民间反腐人士而言是幸运的。在

曾经被媒体广为报道民间反腐斗
士中，与汤尊老人情况相近的有两
人，一个是广东专事监督公车私用
的区伯，另一个是山东平度金沟子
村将贪官记载于记事簿上，并立了
一个碑，将这些贪腐官员名字悉数
刻于其上的老太太张秀芳。后两者
的反腐历程可谓惊险迭起，区伯曾
因监督公车私用，先是被停发了低
保（经自己抗争后当地民政部门恢
复发放），然后又被人威胁并打伤，
而张秀芳老人亦常常遭人围攻。出
发点相同，经历相似，结局却不一
样，让人在慨叹汤尊老人之幸时也
不禁要问，何时才能使“不让英雄
流血又流泪”成为地方政府部门的

共识，并能够在政府与民间的共同
努力下将反腐工作进行到底？

自从国家层面的反腐序幕拉开
后，民间反腐作为一股补充力量，也
开始展示其不可小觑的能力， 但不
可否认的是，在很多时候，民间反腐
遭遇到的是来自一些地方政府及官
员的极力阻挠和打击， 导致反腐斗
士常常是“流血又流泪”。从资源上来
说， 民间反腐人士并不具备多大优
势，为了监督一个贪腐官员，从搜集
信息、确认其贪腐行为，到向相关部
门举报，所花费的时间、精力、财力，
往往是一笔不小的代价。然而，并不
是所有的民间反腐个体都能得到尊
重与理解，除了自己的成本付出，他

们还要面对明里暗里的打击报复，
这也就让他们的反腐行动平添了不
少障碍。

灵璧县给予当地民间反腐人
士经济补偿，无疑令人激赏，这除
了是对汤尊老人的肯定，也是对广
大民间反腐人士的心灵抚慰，至少
我们可以看到，不是每一个地方政
府都视民间反腐人士为仇敌，不是
每个反腐人士都只能“流血又流
泪”。 灵璧县的这一举动实乃明智
之举，之所以说其明智，是因为从
目前中国的民间反腐趋势可以看
出，中国的民间社会正在发生某种
质的变化，一系列社会监督方式的
兴起，说明社会力量正在从当中找

寻自我认同的价值，并努力将这种
价值作用发挥到最大，同时这种力
量的成长也对政府施展出一定的
影响与鞭策。而灵璧县通过对民间
反腐个体的肯定与抚慰，在认可民
间反腐的同时，也为自己获得了政
治加分， 这既是环境下的顺势而
为，也是内发性的主动转变。

既然民间力量已经作为不可
或缺的一部分被纳入到了反腐阵
营中， 那么与其抗拒不如面对，如
果有更多的地方政府能够像安徽
灵璧这样为反腐人士提供支持，必
将使得民间反腐与体制反腐相得
益彰，并事半功倍。

■本报评论员 张英

地方政府应对反腐人士多一些支持

4月19日上海海事法院依
法对日本货轮采取强制执行措
施，促使日方迅速进行了赔偿，
这一事件引起了国内外舆论的
极大关注，也让日本政府“深感
担忧”。日本认为中方的做法从
根本上动摇了中日联合声明的
精神，而中国表示这是一起“普
通商事合同纠纷”。

这个案子当然是一个普通
的中日民间纠纷案， 但普通之
外也蕴含了不普通的地方。

说这个案子普通， 是因为
早在2010年上海高院就已经
对这个案子作出终审判决，
2011年已经向被执行人发出
了执行通知书， 这次法院对轮
船的扣押只是在原、 被告双方

多次和解无结果后采取的一次
正常执行措施， 以使前后经过
20余年的诉讼有一个完满的
结果。 而这次原告之所以能够
胜诉， 主要是因为保存了当年
签约的合同， 而这个合同是中
日宣战前的1936年签订的，这
次原告起诉也主要是要求日方
赔偿租借的船只和支付余下的
合同租金， 因而无论是从诉讼
程序、 诉讼请求包括诉讼证据
还是从法理、情理来分析，本案
都只是一个极为普通的商事合
同纠纷案件， 因为普天下的人
都会认为欠账还钱是天经地义
的事情。

说这个案子不普通， 是因
为本案是我国司法机关第一次

审理的涉及战争的对日民间索
赔案件， 也是我国法院第一次
启动的针对此类案件的强制执
行程序， 日本担心本案会成为
先例，产生示范效应，增强中国
劳工、慰安妇、毒气伤害事件等
战争受害者对日索赔诉讼的势
头。因为日本清楚，中国当年建
交时承诺放弃的战争赔偿并没
有明确包括放弃民间赔偿，因
而究竟本案会不会成为先例，
要视以后案件的具体案情来决
定， 弦外之音是要警告日本政
府， 你不要在政治上肆意挑衅
中国，你如果继续以怨报德，那
以前我们因为顾及中日友好大
局而未提起的各种对日索赔诉
讼就可能正常提起。 这无疑会

令日本政府“深感担忧”，因为
根据统计数字， 在曾经参与强
掳4万名中国劳工的39家日本
企业中，有超过20家企业仍在
运营，而此前中国劳工、慰安妇
等战争受害者在日本提起的诉
讼都以种种不人道、 不正当的
理由宣告败诉， 此次中国司法
机关彰显法律正义的判决，当
然会极大增强这些受害者依靠
中国司法机关进行诉讼的期待
和信心， 而这正是曾经的侵略
者而如今又企图否认侵略历史
的某些日本势力所担心的，也
是本案所谓的不普通的地方。

所以总起来看这个案子既
普通又不普通， 是个不一般的
中日民间纠纷案。 ■李杰豪

不一般的中日商事合同纠纷案
超级大乐透
第 14048期 本期投注额：132476146元

中奖注数(注)
2
1
24
6
86
19
304
93

6058
1710
23547
6803

251842
72579

2620317
2983391

奖级
一等奖 基本
一等奖 追加
二等奖 基本
二等奖 追加
三等奖 基本
三等奖 追加
四等奖 基本
四等奖 追加
五等奖 基本
五等奖 追加
六等奖 基本
六等奖 追加
七等奖 基本
七等奖 追加

八等奖
合计

单注奖金(元)
9734953
5840971
297364
178418
21065
12639
3000
1500
600
300
100
50
10
5
5

中奖号码01�02�05�15�35+01�11

（湖南省体育彩票管理中心 2014年 4月 28日）

排列 3、排列 5
第 14110期 本期投注额：17566764元

奖级
直选
组选３
组选６

中奖注数（注）
12510

0
20265

单注奖金（元）
１０００
３２０
１６０

中奖号码

中奖号码

奖 级 中奖注数（注） 单注奖金（元）
一等奖 � � � � � 37 � � 100000

4��7��5

4��7��5��5��0

体彩开奖


