



地方政府应对反腐人士多一些支持

安徽灵璧县七旬老人汤尊自 费反腐,成功扳倒9名干部后,落下 了一身债务。日前,灵璧县信访局 在召开听证会后,决定让汤尊所在 的向阳乡政府对其补偿4.3万元, 不让英雄"流血又流泪"。

不让英雄"流血又流泪",这不 仅仅是灵璧县对民间反腐的肯定 与支持,对反腐工作来说也是一种 全新的意义。其中体现的不仅仅是 公民个体对腐败的勇于斗争,也体 现出当地政府部门对民间反腐行 为的认可,并以行政行为的方式对 个体反腐辅以制度性支持。

不得不说汤尊老人较其他一 些民间反腐人士而言是幸运的。在

曾经被媒体广为报道民间反腐斗 士中,与汤尊老人情况相近的有两 人,一个是广东专事监督公车私用 的区伯,另一个是山东平度金沟子 村将贪官记载于记事簿上,并立了 一个碑,将这些贪腐官员名字悉数 刻于其上的老太太张秀芳。后两者 的反腐历程可谓惊险迭起,区伯曾 因监督公车私用,先是被停发了低 保(经自己抗争后当地民政部门恢 复发放),然后又被人威胁并打伤, 而张秀芳老人亦常常遭人围攻。出 发点相同,经历相似,结局却不一 样,让人在慨叹汤尊老人之幸时也 不禁要问,何时才能使"不让英雄 流血又流泪"成为地方政府部门的 共识,并能够在政府与民间的共同 努力下将反腐工作进行到底?

自从国家层面的反腐序幕拉开 后,民间反腐作为一股补充力量,也 开始展示其不可小觑的能力,但反腐 情况,在很多时候,民间反腐 遭遇到的是来自一些地方政府及 胃。 员的极力阻挠和打击,导致反腐 士常常是"流血又流泪"。从资源上来 说,民间反腐人士并不具备多大搜 ,为了监督一个贪腐行为,到向相关力, 有息、确认其贪腐行的,到有人财力, 往往是一笔不小的代价。然而,并可 是所有的民间反腐个体都能得到, 是所有的民间反腐个体都能得到,他 是所有的民间之的成本付出,他 们还要面对明里暗里的打击报复, 这也就让他们的反腐行动平添了不 少障碍。

 寻自我认同的价值,并努力将这种价值作用发挥到最大,同时这种力量的成长也对政府施展出一定的影响与鞭策。而灵璧县通过对民间反腐个体的肯定与抚慰,在认可民间反腐的同时,也为自己获得了政治加分,这既是环境下的顺势而为,也是内发性的主动转变。

既然民间力量已经作为不可或缺的一部分被纳入到了反腐阵营中,那么与其抗拒不如面对,如果有更多的地方政府能够像安徽灵璧这样为反腐人士提供支持,必将使得民间反腐与体制反腐相得益彰,并事半功倍。

■本报评论员 张英



不一般的中日商事合同纠纷案

4月19日上海海事法院依法对日本货轮采取强制执行措施,促使日方迅速进行了赔偿,这一事件引起了国内外舆论的极大关注,也让日本政府"深感担忧"。日本认为中方的做法从根本上动摇了中日联合声明的精神,而中国表示这是一起"普通商事合同纠纷"。

这个案子当然是一个普通 的中日民间纠纷案,但普通之 外也蕴含了不普通的地方。

说这个案子普通,是因为 早在2010年上海高院就已经 对这个案子作出终审判决, 2011年已经向被执行人发出 了执行通知书,这次法院对轮 船的扣押只是在原、被告双方 多次和解无结果后采取的一次 正常执行措施,以使前后经过 20余年的诉讼有一个完满的 结果。而这次原告之所以能够 胜诉,主要是因为保存了当年 签约的合同,而这个合同是中 日宣战前的1936年签订的,这 次原告起诉也主要是要求下的 合同租金,因而无论是从诉证据 还是从法理、情理来分析,本案 都只是一个极为普通的的的为 不会认为欠账还钱是天经地义 的事情。

说这个案子不普通,是因 为本案是我国司法机关第一次 审理的涉及战争的对日民间索 赔案件, 也是我国法院第一次 启动的针对此类案件的强制执 行程序, 日本担心本案会成为 先例,产生示范效应,增强中国 劳工、慰安妇、毒气伤害事件等 战争受害者对日索赔诉讼的势 头。因为日本清楚,中国当年建 交时承诺放弃的战争赔偿并没 有明确包括放弃民间赔偿,因 而究竟本案会不会成为先例, 要视以后案件的具体案情来决 定,弦外之音是要警告日本政 府, 你不要在政治上肆意挑衅 中国,你如果继续以怨报德,那 以前我们因为顾及中日友好大 局而未提起的各种对日索赔诉 讼就可能正常提起。这无疑会

令日本政府"深感担忧",因为根据统计数字,在曾经参与强掳4万名中国劳工的39家日本企业中,有超过20家企业仍在运营,而此前中国劳工、慰安妇等战争受害者在日本提起的诉讼都以种种不人道、不正当的理由宣告败诉,此次中国司法机关彰显法律正义的判决,当然会极大增强这些受害者依靠中国司法机关进行诉讼的期待和信心,而这正是曾经的侵略者而如今又企图否认侵略历史的某些日本势力所担心的,也是本案所谓的不普通的地方。

所以总起来看这个案子既 普通又不普通,是个不一般的 中日民间纠纷案。 ■李杰豪 **一**

超级大乐透 第 14048 期 本期投注额:132476146 元 中^{央号码} 01 02 05 15 35+01 11

0.000000000				
奖级		中奖注数(注)	单注奖金(元)	
一等奖	基本	2	9734953	
一等奖	追加	1	5840971	
二等奖	基本	24	297364	
二等奖	追加	6	178418	
三等奖	基本	86	21065	
三等奖	追加	19	12639	
四等奖	基本	304	3000	
四等奖	追加	93	1500	
五等奖	基本	6058	600	
五等奖	追加	1710	300	
六等奖	基本	23547	100	
六等奖	追加	6803	50	
七等奖	基本	251842	10	
七等奖	追加	72579	5	
八等奖		2620317	5	
合计		2983391		

排列 3、排列 5 第 14110期 本期投注额:17566764 元

中奖号码 4 7 5					
奖级	中奖注数(注)	单注奖金(元)			
直选	12510	1000			
组选 3	0	320			
组选 6	20265	160			
中奖号码 4 7 5 5 0					
奖 级	中奖注数(注)	单注奖金(元)			
一等奖	37	100000			